АДМИНИСТРАЦИЯ

           МУНИЦИПАЛЬНОГО

                ОБРАЗОВАНИЯ

  ПРЕЧИСТИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

           Оренбургского района

           Оренбургской  области

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  _______________ года  № ____-п
Об         утверждении           муниципальной
Программы          « Приведение пешеходных

переходов,  участков  улично-дорожной сети

в  районе  образовательных     учреждений   в

соответствии с нормативными требованиями

в             муниципальном             образовании

Пречистинский                                   сельсовет
Оренбургского                                       района
Оренбургской    области         на       2018 год»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Пречистинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Приведение пешеходных переходов, участков улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2018 год » согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального

образования                                                                           В.Г.Алексеев.
                                                                                                              Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Пречистинский сельсовет
от ______________ № ____

Муниципальная программа  «Приведение пешеходных переходов, участков улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2018 год»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Приведение пешеходных переходов, участков улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2018 год»

	Ответственный исполнитель Программы
	администрация муниципального образования Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области

	Соисполнители программы
	МБОУ "Пречистенская ООШ имени Героя Советского Союза В.Ф.Калишина"

	Цель Программы
	- приведение пешеходных переходов, участков улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями

	Задачи Программы
	- повышение   правового   сознания   детей и подростков   в   области безопасности дорожного движения;
  - предотвращение детского дорожного транспортного травматизма;

- совершенствование  организации  движения  транспорта   и пешеходов;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 год.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем финансирования составляет – 23 тыс. рублей

2018 год – 23 тыс. рублей средства бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 - повышение знаний безопасного поведения на улицах детей и подростков;

-обеспечение соответствия технических характеристик проезжей части около образовательных учреждений  дорог нормативным требованиям;

-снижение аварийности на дорогах.

1. Характеристика проблемы программы

Разработка Программы "Приведение пешеходных переходов, участков улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2018 год» вызвана необходимостью комплексного подхода к решению вопросов, связанных с охраной жизни, здоровья детей и подростков путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

Программа предусматривает  установку дорожных знаков и приведение в соответствие с нормативными требованиями пешеходных переходов в районе образовательных учреждений.

2.Цель и задачи Программы
Целью Программы является обеспечение охраны жизни и здоровья

граждан, их законных прав на безопасные условия движения на дорогах

местного значения.

 Программа предусматривает решение следующих задач:

  -предотвращение детского дорожно-транспортного травматизма;

  -совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

 - сокращение количества очагов аварийности;
 - приведение пешеходных переходов, участков улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями.

2. Программные мероприятия.

Сроки и этапы реализации программы
    В Программе предусматривается реализация мероприятий

следующим основным направлениям:

 - предотвращение детского дорожно-транспортного травматизма и

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

 - совершенствование организации дорожного движения.

Реализация Программы рассчитана на 2018 год.
3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.

    В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий по безопасности дорожного движения с привлечением средств местного бюджета. Объемы средств, выделяемых из местных бюджетов на реализацию программы, в течение года могут уточняться и изменяться с учетом приоритетных мероприятий и исходя из возможностей бюджетов.

Объем финансирования средств местного бюджета составляет 23 тыс. руб.
2018 год – 23  тыс. рублей.
5.  Механизм реализации муниципальной целевой Программы

Механизм реализации Программы определяется ее муниципальным статусом. Формы и методы реализации Программы определяются разработчиками Программы.
Разработчик Программы в ходе ее реализации:
 - осуществляют текущее управление и координацию деятельности исполнителей Программы, которые несут ответственность за исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств, отчитываются в установленном порядке перед разработчиками Программы за реализацию программных мероприятий, их эффективность;
 - осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы, выявляет их отклонения от предусмотренных результатов, определяет причины и разрабатывает меры по устранению отклонений;
 - обеспечивает подготовку и представление предложений по финансированию мероприятий Программы в очередном финансовом году;

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджетов ежегодно подлежит уточнению в установленном порядке.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

    Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

 -снижение уровня аварийности; повышение транспортной дисциплины;

 -снижение уровня травматизма среди несовершеннолетних участников дорожного движения;

 -снижение уровня аварийности и ущерба от ДТП;
- повышение уровня знаний в области БДД у детей и подростков;
- обеспечение соответствия технических характеристик проезжей части дорог у общеобразовательных учреждений с нормативными требованиями.

7. Оценка эффективности, социально-экономических последствий от реализации муниципальной целевой программы
Реализация мероприятий муниципальной целевой Программы позволит решить основные задачи обеспечения безопасности дорожного движения:
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий;
 - снижение количества лиц пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;
 - оборудование пешеходных переходов около общеобразовательных учреждений в соответствии с нормативными требованиями.
8. Объемы и источники финансирования Программных мероприятий
Оборудование пешеходных переходов  - 23 тыс. рублей